[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  19.12.2019                                                                                          № 170-р
д. Шапша

 О запрете запуска пиротехнических изделий
 в Новогодние и Рождественские праздники

 на территории сельского поселения Шапша
       В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года        №69-ФЗ «О пожарной безопасности», с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 года № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий»,  в целях минимизации несанкционированных запусков фейерверков, обеспечения пожарной безопасности в период Новогодних и Рождественских праздников,  защиты жизни и здоровья граждан при применении пиротехнических изделий:
 1. Запретить использование пиротехнических изделий (салютов и фейерверков) в период Новогодних и Рождественских праздников вне отведенных  специализированных площадок, предназначенных для запуска фейерверков в населенных пунктах сельского поселения Шапша.
2. Разместить, данное распоряжение на официальном сайте администрации сельского поселения Шапша.
3. Главному специалисту ГО ЖО администрации сельского поселения Шапша Русановой Л.А. информацию о специализированных площадках, предназначенных для запуска фейерверков, довести до руководителей предприятий, организаций, расположенных на территории сельского поселения, старост и жителей населенных пунктов.

4.  Контроль за исполнением  распоряжения оставляю за собой.

     Глава сельского поселения                                                Л.А. Овчерюкова
УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ И ГОСТИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША!

Администрация   сельского поселения  Шапша напоминает, что с наступлением Новогодних праздников возрастает опасность пожаров и травматизма людей из-за неосторожного обращения и использования пиротехнических средств, нарушений правил установки елок и подключения электрических гирлянд.

Чтобы беда не пришла в ваш дом, необходимо выполнять следующие несложные правила:
- устанавливать елку на устойчивой подставке,   исключив тем самым вероятность падения;
- не использовать для украшения елки легковоспламеняющиеся игрушки, вату, свечи, бумагу;
- не устанавливать елку вблизи отопительных приборов и путях эвакуации людей;
- не допускать использования в помещениях, вблизи елки, бенгальских огней, пиротехнических средств;
- не разрешать детям самостоятельно включать на елке электрогирлянды;
- не оставлять без присмотра включенные в электрическую сеть электроприборы;
- электрические гирлянды должны быть заводского изготовления и полностью исправные;
- в случае пожара немедленно вызвать пожарную охрану по телефону «101», с мобильного телефона «112»;

Если вы решили в Новогодние праздники использовать пиротехнические средства, запомните простые, элементарные правила:

- запуск пиротехнических средств (салютов, фейерверков) рекомендуем проводить строго с отведенных специализированных площадок, предназначенных для запуска фейерверков;
- не пользуйтесь пиротехникой дома;
- не запускайте фейерверки через форточки;
- не бросайте петарды в окна жилых домов;
- не бросайте петарды в толпу людей, под ноги, в карманы и капюшоны верхней одежды и т.д.;
- не направляйте фейерверки в сторону людей;

Соблюдайте меры безопасности при пользовании современными пиротехническими средствами. Не позволяйте маленьким детям и подросткам самостоятельно, а также без наблюдения взрослых пользоваться этой продукцией, не приобретайте пиротехнику у сомнительных граждан.

Перечень

специализированных площадок, предназначенных для запуска фейерверков в населенных         пунктах сельского поселения Шапша

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Месторасположение специализированной площадки

	1.
	д. Шапша
	перекресток улиц Северная, Молодежная (территория центральной елки в районе детской площадки);

	2.
	с. Зенково
	береговая зона в районе здания   по ул. Набережная  18;

	3.
	д. Ярки
	 новый микрорайон: район центральной елки по ул. Ягодная,   район многоквартирных жилых домов №14, №19;

старая часть деревни:  1 - район Храма первоверховных апостолов Петра и Павла  (со стороны протоки Горная, причал №1,  беседка);

2- территория «Парка отдыха», ул. Новая 4

Приложение
к распоряжению администрации

сельского поселения Шапша

от 05.12.2019 № 162-р
Перечень

специализированных площадок, предназначенных для запуска фейерверков в населенных пунктах сельского поселения Шапша

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Месторасположение специализированной площадки

	1.
	д. Шапша
	перекресток улиц Северная, Молодежная (территория центральной елки в районе детской площадки);

	2.
	с. Зенково
	береговая зона в районе здания   по ул. Набережная  18;

	3.
	д. Ярки
	 новый микрорайон: район центральной елки по ул. Ягодная,   район многоквартирных жилых домов №14, №19;
старая часть деревни:  1 - район Храма первоверховных апостолов Петра и Павла  (со стороны протоки Горная, причал №1,  беседка);

2- территория «Парка отдыха», ул. Новая 4

2